
1 

 
г. Москва 13.01.2023 

 

РЕШЕНИЕ 

 Попечительского Совета  

Московского колледжа геодезии и картографии  

 

Заслушав и обсудив отчеты   председателя Попечительского совета Забнева В.И., 

исполнительного директора Попечительского Совета Лузина Е.В. и членов 

попечительного совета,   Совет отмечает, что в отчетный период члены 

Попечительского совета  активно участвовали в решении задач, стоящих перед 

учебным заведением, в том числе:  

- в образовательной (участие в учебном процессе; проведение 

производственных и преддипломных практик на базах организаций – членов 

Попечительского совета; участие представителей организаций в государственной 

итоговой аттестации и квалификационных экзаменах; участие в декаде технического 

творчества и в конференции по итогам производственных практик; согласование 

учебной документации колледжа и др.); 

- в воспитательной (участие представителей организаций в традиционных 

мероприятиях колледжа: День знаний, День учителя, День работников геодезии и 

картографии); 

- в информационной (публикации в отраслевых СМИ о деятельности колледжа, 

размещение на сайтах организаций информации о колледже, изготовление печатной 

продукции, профориентационная работа); 

- в социальной (назначение именных стипендий, премирование талантливых 

студентов); 

- в финансовой (членские взносы в Попечительский фонд); 

- в привлечении  новых членов в Попечительский Совет (генерального директора 

ООО «МИП-Строй № 1» Маслакова К.В. и начальника управления геодезическо-

маркшейдерских работ ООО МИП-Строй №1 Жарова С.А.) 

Попечительский совет отмечает, что не все члены Совета в 2022 году активно 

участвовали в решении задач, поставленных решением собрания Попечительского 

совета от 21.01.2022г. 

На основании вышеизложенного и с учетом предложений, высказанных 

участниками заседания, Попечительский совет постановляет: 

1. С учетом предложений заинтересованных членов ПС закрепить 

специализированные учебные кабинеты (лаборатории) за организациями, 

входящими в состав ПС. Оснащение специализированных кабинетов 

необходимым оборудованием, инструментарием, информационным 

материалом о деятельности данной организации возлагается на закрепленную 

организацию. Поручить исполнительному директору ПС определить круг 

заинтересованных организаций. 

2. Коллективным членам ПС дать предложения по участию в организации 

учебного процесса, в части кадровой поддержки, в том числе за счет 

проведения учебных занятий по узкопрофессиональным дисциплинам, 

руководства учебными практиками, проведения учебных занятий на базах 

организаций. 

3. Организациям - попечителям подготовить серию статей или расширенную 

информацию о выпускниках МКГиК, работающих в   организациях, а также о 

студентах, проходящих практику в этих организациях. 



2 

 
4. Установить ежегодный членский взнос в размере не менее 50 000 рублей для 

всех членов Попечительского Совета. 

5. Предлагается рассмотреть возможность организациям - попечителям 

колледжа разместить в своих аккаунтах социальных сетей ссылки на 

профориентационные мероприятия   колледжа. 

6. Продолжать работу по установлению именных стипендий талантливым 

студентам колледжа по всем направлениям подготовки. 

7. Членам Попечительского совета рассмотреть вопрос о возможности оказания 

помощи колледжу в материально-техническом обеспечении учебного 

процесса . 

8. Оказывать помощь в профориентационные работе колледжа путем 

размещения на сайтах организаций информации о деятельности колледжа, о 

направлениях подготовки, Днях открытых дверей, а также информирования 

сотрудников организаций о Московском колледже геодезии и картографии. 

9. Разработать с участием колледжа программу технических семинаров по 

направлениям деятельности организаций (членов ПС), по современным 

технологиям, применяемым в картографо-геодезическом производстве. 

10. В связи с введением в колледже новой специальности «Землеустройство» 

оказывать поддержку в подготовке методических разработок для учебного 

процесса, передачи необходимой нормативно-технической документации, 

отраслевых стандартов и др. 

11. Исполнительному директору   совместно с коллективными членами ПС 

разработать план ознакомительных экскурсий студентов колледжа в 

производственных организациях по направлениям деятельности. 

12. Предусмотреть в бюджете сформированного в 2023 году фонда  статью на 

премирование особо отличившихся студентов в техническом творчестве, 

культмассовой работе, в общественно-полезном труде и др. в объеме до 10% 

фонда. 

13. Оказывать информационную поддержку колледжу (издание материалов 

технической конференции, студенческой газеты «Вешка», печать учебной 

документации, буклетов и листовок о колледже, плакатов для выставки 

технического творчества, материалов для работы приемной комиссии). 

14.  Содействовать в повышении квалификации преподавателей колледжа за счет 

стажировок в производственных подразделениях организаций. Оказывать 

помощь колледжу в подборе руководителей дипломных работ и их 

рецензировании. 

15. Содействовать в трудоустройстве выпускников колледжа, в предоставлении 

мест на производственную и преддипломную практики. 

 

 

  

Председатель Попечительского     В.И. Забнев 

Совета колледжа 

Секретарь                                                   Н.А. Емельянова 

 
 


